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TURISMO COZUMEL




INFO

BRINDA APOYO A LOS

VISITANTES CON
OFICIALY TIPS PARA
PREVENIR ABUSOS O

QUEJAS TURISTICAS.
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Impulsamos nuevo vuelo a
Cozumel desde Texas.

JUNTO CON CPTQ,
AHCOZ Y ASUR
ATENDIMOS A
SOUTHWEST Y SE
LOGRO EN INTERES DE
VOLAR A COZUMEL.



Instalamos kiosko

e Imprimimaos mapas.
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OFRECE DE PRIMERA
MANO ATRACTIVOS
NATURALES Y VARIAS
UBICACIONES PARA
TURISMO CULTURAL.




ASISITMOS A LA 22

Participamos en Sesion | reunion orbinaria

Y PARTICIPAMOS

COmIté de ransporte. ACTIVAMENTE EN

APOYO AL MUNICIPIO.




[\ @webcamsdemexico
www.cozumel.travel
I [ @ @turismoCazumol

Renovamos la imagen del
modulo de informacion.

PROMUEVE NUESTRAS
PLAYAS LIBRES DE
SARGAZO, ASIi COMO
TURISMO CULTURAL Y
DE NATURALEZA.



Colocamos letreros en
favor de los visitantes.

CUIDA TUPARQUE

Take careof yourpark |

WY

GUESTASSIST
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PREVIENE ABUSOS
POR PARTE DE LOS
COMISIONISTAS,
RENTADORAS, TOUR
OPERADORES,
TIENDAS, ETC.



Por Cozumel limpiamos
sargazo en las playas.

EN TRES OCASIONES
HEMOS LIMPIADO DE
SARGAZO LA PLAYA
SAN MARTIN EN
FAVOR DE COZUMEL.



Instalamos letreros de
cuidado al Parque Juarez.

INFORMA HORARIOS
DEL SHOW DE LAS

FUENTES, UBICACION
DE BANOS, MERCADO
DE ARTESANIAS. ETC.




MeExico

to 50% to 70%
US prices.

, COZUMEL
TRAVEL

CLUSTER DE TURISMO MEDICO

“Introduccion al Turismo de
Salud y Bienestar”
Programa
» Definicién y Clasificacién: Turismo de Salud y Bienestar

9-40 | Porque es importante diferenciar el turismo de salud, el turismo médico
hrs |y el turismo de bienestar. Arén Ureiia Zaragoza / Javier Maza Alvarez

» Cadena de Valor en el Turismo de Salud
40-141 |La importancia de la culturizacion tematica desde el tour-operador hasta el
hrs [médico. Arén Urena Z 1 E: Ida Pefiuelas Aipuro / Javier Maza Alvarez

» Controversias y Temas pendientes en el Turismo de Salud

11- 12 |Discutiremos lo que se debe y no se debe hacer para obtener mejores
hrs |resultados. Arén Urefa / Ricardo Segovi jue / Javier Maza Alvarez

¢ Experiencias y Marketing

12-43 | Estrategias especializadas y con apego a las buenas préacticas en turismo
s |de salud. Arén Ureiia Zaragoza / Ariel Ortiz Lagarde (via skype)

Aron Ureiia Z: / Astrid

» Wellness (Turismo de Bienestar)

Modelos encapsulados de turismo de salud, atenciones .
preventivas y beneficios adicionales del weliness. s",g% Y
Arén Ureiia Zarag 1 E: Ida Peni Aipuro 4

14- 15

*Coffee break
permanente

ozumel

> asistente@costamed.cont.Tr

ASISTIMOS AL CURSO

Apoyamos a Cluster de | oe rurismo meico

QUE IMPARTIO EL

Turism() Méd|CQ CLUSTER DE TURISMO

MEDICO DE LA ISLA.



Colocamos valla gigante
de Cozumel en Navega.

PROMUEVE NUESTRAS
PLAYAS LIBRES DE
SARGAZO A TURISMO
DE RIVIERA MAYA'Y
CANCUN.



CUIDATUPARQUE

Take care of your park

Apoyamos a SEDETUR
difundimos Guest Assist.

GUEST Assis

PROGRAMA DE ATENCION AL TURISTA.

de Quintana Roo, ants sittae o ristas nacionales
i

¢ gundancew
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TIENE PRESENCIA EN
MAPAS IMPRESQOS,

KIOSKOS DE INFO,
LETREROS DE PARQUE

MUELLE CRUCERO Y
REDES SOCIALES.
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. " Share
Ayuntamiento #Cozumel

a | Ayuntamiento #C0nuMe &) Ayuntamiento
de Cozumel A de Cozumel de Cozumel

2018 - 2021 0000 2018 2021 202021

Continua Share #Cozumel | vatores Tusisticos,
LOS ATRACTIVOS

en Carteleras Turisticas. | waturates v Los

SERVICIOS DE AYUDA.




FLUJO PASAJEROS JULIO 2019

PASAJEROS POR... jul-18 jul-19 Dif
CRUCERO 291,719] 337,560 15.7% +
AVION 65,102]  48,487| 25.5%-
FERRY 244935|  243770]  0.5%-
TRANSBORDADOR 25,460 28,184 10.6% +
GRAN TOTAL " 627,216] 658001 4.9%+

MAS DE 658 MIL

PASAJEROS VIAJARON
A COZUMEL EN JULIO,
SEGUIMOS CON PASO
POSITIVO EN LA ISLA.

658,000 pasajeros a

Cozumel en Julio 2019




TOTAL DE PASAJEROS A COZUMEL EN JULIO

665,000
660,000
655,000
650,000
645,000
640,000

635,000
630,000 627,216

MAS DE 658,000

Crecimos 4.9% mas en | rasaieros viasaron

A COZUMEL EN JULIO,

658,001

4

625,000
620,000
615,000
610,000

Pasajeros a Cozumel | sesuimos con easo

POSITIVO EN LA ISLA.




PASAJEROS POR CRUCERO EN JULIO

350,000

337,560

340,000
330,000 A
320,000

310,000

300,000 291,719
290,000
280,000
270,000
260,000
MAS DE 337,000 MIL

Crecimos 15.7% mas en | rasaseros viaaron

A COZUMEL EN JULIO,

PasajerOS pOr CrucerOS SEGUIMOS CON PASO

POSITIVO EN LA ISLA.




PASAJEROS POR TRANSBORDADOR EN JULIO

28,500 28,184
28,000

27,500
27,000
26,500

26,000

25,460

25,500
25,000

24,500

24,000

MAS DE 28,000 MIL

Crecimos 10.6% més en PASAJEROS VIAJARON

A COZUMEL EN JULIO,

Pasajeros por Transbordador | sesuimos con easo

POSITIVO EN LA ISLA.




70,000

60,000

50,000

40,000

30,000

20,000

10,000

PASAJEROS POR AVION EN JULIO
65,102

Descendio un 25.5% en

Pasajeros por Avion

48,487

MAS DE 48,000 MIL
PASAJEROS VIAJARON

A COZUMEL EN JULIO,
SEGUIMOS
TRABAJANDO.




245,200
245,000
244,800
244,600
244,400
244,200
244,000
243,800
243,600
243,400
243,200
243,000

PASAJEROS POR FERRY EN JULIO

244,935

Descendio un 0.5% en

Pasajeros por Ferry

243,770

MAS DE 243,000 MIL
PASAJEROS VIAJARON

A COZUMEL EN JULIO,
SEGUIMOS
TRABAJANDO.




GENERO

= MASCULINO

/ » FEMENINO:

60% de los turistas visitando Cozumel,
SOn mujeres.



= MEXICO

= ESTADOS UNIDOS

= ARGENTINA
BRASIL

= |SRAEL

= [TALIA

= ALEMANIA

= AUSTRALIA

= INGLATERRA

= FRANCIA

= JAPAN

= HOLANDA

= ESPANA

= CANADA

64% del turismo a Cozumel proviene de
Meéxico y Estados Unidos.

NACIONALIDAD




EDAD

m 20-39

= 40-59

m 60-80

En su mayoria, parejas de 40 a 60 anos
de edad visitan Cozumel.



CUANTOS EN SU GRUPO

1%

q “1A2

m3A5

= 6A10

MAS DE 10

En verano, familias de turistas visitan
Cozumel, 43%.




HOTEL O CRUCERO

= HOTEL

B 1% * CONDOMINIO

» CRUCERO

AMIGOS/FAMILIA

N
\

1% = RIVIERA MAYA

En verano, casi la mitad de los visitantes
legaron desde |a Riviera Maya.



DONDE ESCUCHO DE COZUMEL

= [INTERNET

v

’ = CRUCERO/HOTEL
AGENCIA DE VIAJES
" m DIVING MAGAZINE

5%
2%

= REPETITIVO
= AMIGOS/FAMILIA

= OTROS

Mas del 60% de los turistas a Cozumel
supieron de la isla por sus amigos o familia.



INFORMACION

1%

= MAL

= REGULAR

= BIEN

m EXCELENTE

99% de los turistas califica como buenoy
excelente la informacion del destino.



HOTEL
3%

' = MAL
= REGULAR

= BIEN

\

m EXCELENTE

m NO APLICA

99% de los turistas de hotel califican
como bueno excelente el hospedaje.




TRANSPORTACION

= REGULAR

m BIEN

m EXCELENTE

Los servicios de transporte siguen
mejorando en sus calificaciones.



PASEOS Y EXCURSIONES
1%

= MAL

= REGULAR

= BIEN

m EXCELENTE

91% de los turistas califica bueno
excelente las excursiones.



RESTAURANTES

' = MAL

® REGULAR

= BIEN

m EXCELENTE

93% de los turistas califica como bueno
excelente la gastronomia de la isla.



TIENDAS

= REGULAR

m BIEN

m EXCELENTE

90% de los turistas visitantes califican
bueno excelente el comercio en la isla.



VALIO LA PENA EL DINERO QUE GASTO EN
COZUMEL?

100% de los turistas dicen que si valio la
pena el dinero que gastaron en la isla.



RECOMENDARIA A COZUMEL?

1%

|

99% de los turistas dicen que si
recomendara Cozumel a familia y amigos.



TE SENTISTE SEGURO EN COZUMEL?

99% C

sintl

m 5]

e los turistas dicen gue si se
eron seguros en Cozumel.



